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“Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”, Instytucja Zarządzająca PROW 
2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja opracowana przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania “Brama Mazurskiej 

Krainy” współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.4 “Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i 
aktywizacji” PROW 2014-2020.
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LEADER to jedno z najbardziej popularnych i rozpoznawalnych narzędzi rozwoju 
obszarów wiejskich, wykorzystywanych w Europie od lat. Podejście LEADER w 
opracowanej LSR, oznacza uzyskanie wartości dodanych i w praktyce wynika ze 
stosowania przez LGD kilku podstawowych zasad: oddolność, terytorialność, 
zintegrowanie działań, zasobów i kompetencji różnych sektorów i różnych 
interesariuszy, partnerstwo, innowacyjność, decentralizacja zarządzania i finansowania, 
sieciowanie i współpraca. Akronim LEADER pochodzi od francuskiego określenia 
„LiaisonEntreActions de Développement de l´ÉconomieRurale“, czyli powiązanych 
działań służących rozwojowi gospodarki wsi.

LGD jest głównym narzędziem stosowania podejścia LEADER do rozwoju obszaru 
poprzez bezpośrednie angażowanie lokalnych przedstawicieli różnych środowisk 
społecznych w opracowywanie i realizację lokalnych strategii rozwoju.
Za pośrednictwem LGD w bieżącej perspektywie finansowej 2014-2020 skierowane 
zostały środki na wsparcie przedsiębiorczości poprzez rozwój istniejących firm oraz 
tworzenie dodatkowych miejsc pracy, projekty grantowe i nie tylko.

Niniejszy biuletyn prezentuje w szczególności działania realizowane w ramach 
wdrażania Programu „LEADER” w okresie programowania PROW 2014-2020 
wspieranego ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFROW) rozwój lokalny kierowany przez społeczność (RLKS).

Z przyjemnością informujemy, iż 29 maja 2023 roku na Walnym Zebraniu Członków 
podjęta została uchwała w sprawie zatwierdzenia Lokalnej Strategii Rozwoju, która 
będzie realizowana w latach 2023-2027. W rezultacie 7 czerwca 2023 oficjalnie 
złożyliśmy wniosek w ramach konkursu na wybór strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność (LSR) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. W ramach konkursu wpłynęło 11 
wniosków złożonych przez 11 lokalnych grup działania z obszaru województwa 
warmińsko-mazurskiego. Lokalna Strategia Rozwoju podlegała ocenie punktowej 
dokonywanej przez Komisję do spraw wyboru strategii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność. W dniu 05.10.2023 r. otrzymaliśmy oficjalną informację o 
pozytywnym wyniku oceny.
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LOKALNA STRATEGIA ROZWOJU NA LATA 2023-2027

Dotychczasowa działalność LGD, otwartość na zgłaszane przez mieszkańców wnioski, 
przeprowadzona z udziałem mieszkańców diagnoza obszaru i systematyczny dialog 
z mieszkańcami, pozwoliły na wybór specjalizacji kluczowych dla obszaru. Wokół nich, 
w okresie 2023 -2027 będą się koncentrowały działania realizowane w ramach LSR ze 
środków PS WPR oraz z innych, dostępnych funduszy komplementarnych. Planując 
realizację LSR, LGD skoncentrowała się na celach i działaniach, które dodają wartość do 
istniejącego wsparcia, mają największe szanse na przyczynienie się do osiągniecia 
oczekiwanych wspólnych i komplementarnych celów.
Określenie przedsięwzięć, które stanowią kluczowe działania rozwojowe na obszarze 
Lokalnej Grupy Działania, sposobu ich realizacji, wartości planowanego budżetu 
i wskaźników są wynikiem szczegółowej analizy potrzeb i potencjałów w określonych 
obszarach oraz analizy danych historycznych w zakresie skuteczności i oczekiwanej 
wartości form wsparcia. W Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 będziemy 
wspierać poniższe zakresy:

PODEJMOWANIE POZAROLNICZEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ
-ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, W TYM ROZWÓJ ZIELONEJ GOSPODARKI

ROZWIJANIE POZAROLNICZEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ
Rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój zielonej gospodarki

ROZWÓJ POZAROLNICZYCH FUNKCJI GOSPODARSTW ROLNYCH
– agroturystyka, gospodarstwa opiekuńcze, zagrody edukacyjne

POPRAWA DOSTĘPU DO USŁUG 
DLA LOKALNEJ SPOŁECZNOŚCI

PRZYGOTOWANIE KONCEPCJI 
INTELIGENTNEJ WSI

POPRAWA DOSTĘPU DO MAŁEJ 
INFRASTRUKTURY PUBLICZNEJ

ŚWIADOMOSĆ OBYWATELSKA 
I AKTYWNI LIDERZY

WŁĄCZENIE SPOŁECZNE OSÓB 
W NIEKORZYSTNEJ SYTUACJI, 
MŁODYCH I SENIORÓW

Przygotowujemy się 
więc do nowego….



Z WIZYTĄ NA OBSZARZE, CZYLI PUNKTY INFORMACYJNO-PROMOCYJNE 
PODCZAS WYDARZEŃ NA TERENIE LGD

Aktywność ta ma na celu ułatwić mieszkańcom dostęp do informacji na temat 
działalności LGD oraz konkursach, w ramach których można pozyskać środki na 
dofinansowanie operacji. Ponadto, podczas wydarzeń lokalnych rozdysponowane są  
materiały promujące LGD. W tym roku braliśmy udział w wydarzeniach:

03.07.2023 r. 
Janowo - „XV Wystawa Hodowlanych Koni Zimnokrwistych”. To jedne z najbardziej 
wyczekiwanych wydarzeń przypominających o tradycjach hodowlanych, które na stałe 
wpisało się w kalendarz imprez gminy Janowo. 
Prezentacja koni i klaczy, a także pokaz konny 
husarii są częścią tego cenionego nie tylko w skali 
regionu wydarzenia.

16.07.2023 r. 
Rozogi „ POGRANICZE KULTUR” 
czyli   rozoskie spotkania z  
tradycjami ludowymi Mazur 
i Kurpiów” to wyjątkowe 
wydarzenie połączone z muzyką 
ludową pogranicza mazursko - 
kurpiowskiego, smakami 
pogranicza, jarmarkiem ludowym a 
także stoiskami degustacyjnymi.

TYMCZASEM JESZCZE W OKRESIE 
PROGRAMOWANIA NA LATA 2014-2020



22.07.2023 r. 
Wikno - „Rodzinny „Festyn z LOT-em nad Omulewem”. 
Wydarzenie rodzinne zorganizowane przez Lokalną 
Organizację Turystyczną Powiatu Nidzickiego na plaży 
w Wiknie,  w wakacyjnych okolicznościach przyrody 
w klimacie sportowym. Rajd Rowerowy, Turniej Siatkówki 
Plażowej to tylko jedne z nielicznych  atrakcji 
przygotowanych w tym dniu.

17.09.2023 r. 
Wielbark - Festiwal Grzybów 
"Grzybowanie" to jedno 
z najważniejszych wydarzeń 
w polskiej stolicy grzybów, które 
w sposób szczególny  podkreśla 
walory przyrodnicze 
i  krajobrazowe  tego miejsca. 
Poprzez zaproszenie do 
wspólnego grzybobrania 
integruje społeczeństwo 
wielopokoleniowe oraz promuje 
obszar gminy wyróżniającej się  
kompleksami leśnymi 
skrywającymi piękne okazy 
różnorodnych grzybów. Walor 
kulinarny wydarzenia to 
pachnąca lasem  zupa po 
wielbarsku.

Lorem ipsum



Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania 
„Inkubowanie przedsiębiorczości wiejskiej” – to projekt, którego celem jest rozwinięcie 
aktywności przedsiębiorczej mieszkańców obszarów wiejskich 4 lokalnych grup 
działania poprzez wyedukowanie w zakresie działania w sieciach współpracy, tworzenia 
rynków zbytu i inkubowania przedsiębiorczości wiejskiej a także skutecznej promocji 
przetwórstwa lokalnego oraz utworzenie dwóch miejsc sprzedaży produktów lokalnych i 
dwóch ofert inkubowania przedsiębiorczości lokalnej. Operacja realizowana w 
partnerstwie z udziałem El Consorci Leader de DesenvolupamentRural del Camp 
(Montblanc, Tarragona, Lokalnej Grupy Działania „Warmiński Zakątek”, Lokalnej Grupy 
Działania „Łączy nas Kanał Elbląski, Lokalnej Grupy Działania „Południowa 
Warmia”.Jednym z priorytetowych działań, stanowiących część projektu było utworzenie 
Inkubatora przedsiębiorczości wiejskiej.Infrastruktura ma na celu służyć mieszkańcom 
obszaru LGD oraz wzmocnić przedsiębiorczość wiejską. Zadaniem Inkubatora będzie 
stworzenie warunków ułatwiających powstanie nowych i rozwój istniejących  
przedsiębiorstw poprzez prowadzenie szkoleń, doradztwa z zakresu produkcji zdrowej 
żywności, przetwórstwa, regionalnych potraw, wzmacniania odporności organizmu. 
Całkowita wartość projektu: 2 747 184,00 zł. W tym realizacja naszych działań: 
1 231 513,00 zł.

W realizacji… 
a właściwie na ostatnim odcinku realizacji



„Wieś z pomysłem” 
Z końcem sierpnia zrealizowaliśmy 
ostatni już wyjazd studyjny w 
ramach Planu Działania Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. „Wieś z pomysłem” – 
projekt, którego celem był udział 
przedstawicieli dwóch lokalnych 
grup działania w podpatrywaniu 
dobrych praktyk, spotkaniach 
organizowanych na terenie 
województwa dolnośląskiego 
niewątpliwie przyczynił się do 
wymiany doświadczeń w zakresie 
kreowania innowacyjnych 
produktów turystycznych z 
wykorzystaniem lokalnych zasobów 
kulturowych i przyrodniczych. Tak 
podsumować można czas 
wypełniony ciekawym programem i  
nietypowymi aktywnościami. 
Dzielimy się wrażeniami i 
inspiracjami.

Projekty zewnętrzne 



„Otwarta Przestrzeń Aktywności”, 
czyli zadanie  publiczne realizowane ze środków Ministra Rodziny i Polityki Społecznej

Ideą projektu jest wzrost aktywności społecznej osób starszych, poprzez zwiększenie 
ich uczestnictwa w różnych aspektach życia społecznego i w nowych formach 
spędzania czasu wolnego. Zaplanowane w projekcie działania zapewnią seniorom w 
pełni bezpieczne i różnorodne formy aktywności dostosowane do ich potrzeb i 
możliwości oraz doświadczeń i zainteresowań. W tym  celu wykorzystane  będą 
przestrzenie aktywności prowadzone przez organizacje pozarządowe na terenie 
działania Stowarzyszenia  Lokalna Grupa Działania „Brama Mazurskiej Krainy”(powiat 
szczycieński oraz powiat nidzicki). W projekcie zaplanowano uczestnictwo seniorów w 
zajęciach w obszarze kultury i tradycji tj. w warsztatach rękodzielniczych, warsztatach  
przyrodniczych i ogrodniczych połączonych z wolontariatem. Poprzez realizację zadania 
wzmocnione zostanie zaangażowanie społeczne ludzi starszych,  w celu zapobiegania 
ich bierności i wykluczeniu oraz wykorzystaniu i przekazywaniu wiedzy i doświadczeń. 
Całkowita wartość projektu:  
100 400,000 złotych w tym kwota dofinansowania : 90 000,00 złotych.



Wydłużenie okresu wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020  
umożliwiło pozyskanie przez LGD bonusowych  środków na nowe inicjatywy związane z 
rozwojem lokalnym.  Dzięki dodatkowej alokacji oraz powstałym oszczędnościom w roku 
bieżącym uruchomione zostały środki na przedsięwzięcia: Podejmowanie działalności 
gospodarczej – START UP. Na założenie własnej działalności gospodarczej przyznano 
środki w wysokości 399 711,52 złotych.Realizując przedsięwzięcie Zachowanie 
dziedzictwa lokalnego przyznano wsparcie na łączną kwotę 300 000,00 
złotych.Przygotowanie oddolnych koncepcji rozwoju – SMART VILLAGE. Na podstawie 
złożonych wniosków o powierzenie grantu złożono wniosek do Urzędu 
Marszałkowskiego na realizację projektu grantowego realizującego 5 zadań  
o łącznej wartości 20 000,00 złotych.

Podsumowanie naborów 

Zdjęcia:
Zbiory/Materiały Urzędu Gminy Janowo
Zbiory/Materiały Gminnego Ośrodka Kultury w Rozogach
Zbiory/Materiały Lokalnej Organizacji Turystycznej Powiatu Nidzickiego
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BIURO
ul. Plac Wolności 1, 13-100 Nidzica

biuro@lgdbmk.pl
tel. + 48 784 556 520

DYREKTOR BIURA
Daniel Bugajski

d.bugajski@lgdbmk.pl
tel: 511 598 021

SPECJALISTA DS. EKONOMII SPOŁECZNEJ
 I ANIMACJI LOKLANEJ 

Kamila Nowosielska 
k.nowosielska@lgdbmk.pl

tel: 784 556 520, 798 182 983

SPECJALISTA 
DS. SPRAWOZDAWCZOŚCI I RLKS

Anna Just-Bugajska
a.just@lgdbmk.pl

tel: 784 556 520, 573 126 583

REFERENT DS. PROMOCJI 
I PUBLIC RELATIONS

Alicja Eidtner
a.eidtner@lgdbmk.pl

tel: 784 556 520


